A sumpta est gloria Virgo; sed paululum, quantum ad brevitatem præsentis vitæ, dimissa est in terris; ubi nihilominus desideriorum gressus non in angelica figere voluit visione semper ad eum tendens, in quo solo ejus poterat animus requiescere. Unde factum est ut tandem voti compos fieret: et ad optatam dilecti visionem assumeretur. Et hoc est quod dicitur: *Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea*, inde con grue sequitur :

20 *Tenui illum, nec dimittam, donec introducum eum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ.*

Tenui eum per præsentiam, *nec dimittam eum*, quin cum eo præsentialiter habitem; *donec introducam*, id est introductum videam illum in domum matris meæ, id est in empireum cœlum, ubi habitat Ecclesia triumphans, quæ est mater Ecclesiæ militantis. Unde quasi exponendo additur; *et in cubiculum genitricis meæ*, id est empireum cœlum. Et dicitur cubiculum Ecclesiæ triumphantis, quia ibi est requies nostræ mentis ⁴⁸. Vel per matrem et genitricem intelligitur Ecclesia de gentibus et Judæis de qua descendit Virgo origine carnis. Hujus autem jam domus erat empireum cœlum per spem, in futuro per speciem. Itaque Christus resurrexit, et post resurrectionem in cœlum ascendit. Sed si Mater Virgo resurrexerit et in carne in cœlum ascenderit, vel quando resurrexerit vel ascenderit, incertum est. Ideo monet Christus filias Jerusalem, id est Ecclesias, quod de resurrectione gloria Virginis nunquam definiant, vel de ejusdem resurrectionis tempore, quod a patriarchis, prophetis et apostolis distinctum ⁴⁹ non est. Et hoc est quod sequitur.

Adjuro vos, filiæ Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.

O filiæ Jerusalem, id est Ecclesiæ, adjuro vos per capreas cervosque camporum, id est in hoc imitantes antiquos modernosque doctores, *ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam* meam, id est non firmiter asseratis tanquam ex auctoritatibus certum Virginem a mortis somno suscitatam vel excitatam; *donec ipsa velit*.

Quasi dicat: Hoc reservatum est voluntati Virginis, quæ divinæ voluntati est consona, ut sciri velit se esse suscitatum. Unde quando velit hoc revelari vel non revelari, in hujus assumptione ex persona supernorum civium admirans Spiritus sanctus, ait :

Quæ est ista quæ ascendit per desertum, sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii?

Bene quasi virgula sumi, quia gracilis et delicata, quia divinis extenuata disciplinis, et concremata intus in holocaustum incendio pii amoris et desiderio charitatis. Ut virgula, inquit, sumi ex aroma-

VARIAE LECTIONES.

⁴⁸ Ms. Villar. legit, matris. ⁴⁹ Ms. habet, diffinitum.

tibus; nimis quia multis erat repleta virtutum odoribus; manans ex ea fragrabat suavissimus odor etiam spiritibus angelicis. Ascendebat autem de deserto praesentis saeculi virga de radice Jesse olim exorta. Sed morabantur electorum animae prae gaudio quenam esset quae etiam meritorum virtutibus, angelorum vinceret dignitatem. Sicut superni cives admirantur Virginem assumptam in celis; ita fideles in Ecclesia Dei eam collaudant in terris, dicentes :

En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis Israel.

Salomon pacificus interpretatur, et ideo significat Christum qui est verus pacificus, qui reformavit pacem inter gentilem et judaeum, inter hominem et Deum, inter hominem et angelum. Cujus lectulus est Virgo gloriosa, quia in ea recubuit Christus humanitate assumpta. Hunc lectulum ambiunt sexaginta fortis. Per hos fortis intelligitur honorum operum universalitas ¹⁰, quae sunt fortia contra daemones vel vitia. In sexagenario quippe numero senarius et denarius **21** continentur. Sexies enim decem vel decies sex sunt sexaginta. Per senarium opera misericordiae, quae in Evangelio leguntur, intelliguntur. Per denarium vero, decem precepta legis significantur. Et ideo per sexaginta ¹¹ perfectissima opera exprimuntur; quae undique lectulum Salomonis, id est beatam Virginem munierunt sui exercitatione et intentione. Quae per fortis et electos ex fortissimis Israel figurantur; quia semper virgo Maria meliora et fortiora opera habuit, quae ad sui custodiam deputavit. Tenere autem gladios dicuntur propter defensionem et munitionem quibus Virginem defendunt et muniunt. Propterea dicitur :

Omnes tenentes gladios et ad bella doctissimi, uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos.

Uniuscujusque ensis super femur suum, id est super carnalia opera vel contra delectationes erat uniuscujusque boni operis defensio; quia ipsa Virgo ita bonis operibus et cogitationibus confirmaverat, quod fluxum carnalis voluptatis, quae per femur intelligitur, omnino extinguebat. *Propter timores nocturnos*, id est ad depellendas tentationes, quae debent timeri, et in nocte praesentis vitae solent fieri. Et post ¹² lectulum Salomonis, qui sic munitus erat :

Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani.

Ad litteram ferculum dicitur sedes a sedendo, quia fert sedentem. Unde et thronus judicis potest dici ferculum. Per hoc ferculum quod fecit sibi Salomon, figuratur humana natura veri Salomonis, id est veri pacifici Christi, scilicet. Hanc fabricatus est

A Christus in utero virginali carnem sumendo de Virgine, et effigiendo in corpus humanum animaque creatam infundendo corpori. Hanc humanam naturam fecit de lignis Libani, id est de purissimis substantiis anima videlicet et corpore. Anima enim Christi immunis fuit ab omni peccato, eisque caro. Libanus mons est Phoenicis, cuius arbores et procedit, et durabilitate, et pulchritudine praeminent. Unde per ligna Libani intelliguntur partes humanae naturae Christi; quia ¹³ de excellentiori genere sumptae sunt, et munditia pulchra et durabilitate perpetua. Haec humana Christi natura eleganter dicitur ferculum; quia, ea mediante, Filius Dei de latus est in mundum, et in ea tanquam in throno suo residens ¹⁴ judicabit mundum. Et hujus serculi

Columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum.

Columnae istae dona Spiritus sancti significant, quibus quasi quibusdam columnis innixa est anima Christi. De his columnis legitur in libro Sapientiae in hunc modum : « Sapientia edificavit sibi dominum, et excidit in ea columnas septem (Pror. ix). » Quae columnae fuerunt argenteae, id est praedicatione et operatione Dei splendidae. Et *reclinatorium fecit aureum*, id est animam in qua recubuit, plenam gratiarum et omni sapientia praeditam. *Ascensum purpureum*, id est passionem quam ascendendo in cruce sustinuit, et cuius merito in celum ascendiatur, quae per ascensum significatur. Quae dicitur purpurea; quia caro Christi per eam fuit purpura ¹⁵, purpura enim sanguinis colorem representat. Omnia ista

22 *Media charitate constravit propter filias Jerusalem.*

Id est, constituit charitate in medio posita; quia charitas est quasi mediatrix et forma aliarum virtutum. Ipsa enim quasi in medio virtutum posita, ceteras illuminat et informat et ad omnes aequaliter se habet. Et hoc propter filias Jerusalem. Jerusalem enim dicitur mens animae Christi; Jerusalem enim visio pacis interpretatur, unde mens illa visio pacis eleganter dicitur, quia, « pacem quae exsuperat omnem sensum (Philipp. iv) » experiebatur. Iesus Jerusalem virtutes filiae sunt, quia a mente procedunt. Est ergo sensus: Charitas in medio posita est ad illuminandum et informandum circumstantes animae virtutes, quae procedunt ex mente. Nec solum ferculum dicitur humana Christi natura, verum etiam diadema; quia in humana natura habito in morte triumpho, meruit Christus coronari et ad dexteram Dei Patris sedere ¹⁶. Est ergo quasi vox virginis adolescentulis dicens :

Egredimini, filiae Sion, et vide regem Salomonem

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰ Universitas, sic habetur in utroque ms. ¹¹ Ms. Villar. habet, sexagesimum numerum. ¹² Ms. Villar. Praefer. ¹³ Ms. Villar. quae. ¹⁴ Ms. interponit, humanae naturae. ¹⁵ Ms. Villar. præ residens habet apparenſ. ¹⁶ ms. Villar. addit. purpurata sanguine. ¹⁷ ms. Villar. hic interponit sequentia: in boc coronacione duo sunt dempta, et infirmitas mentis, et animæ poena.

in diademate, quo coronavit eum mater sua, in die desponsationis illius, et in die laetitiae cordis ejus.

O filia Sion, quæ Deum speculari vultis (Sion enim speculatio interpretatur), egredimini a carnali sensu ad spiritualem : et videte regem Salomonem, id est intelligite verum pacificum Christum, in diademate, id est in humana natura, qua coronavit eum mater sua Virgo Maria. Coronavit, inquam, quia non reddidit eum deturpatum macula originalis culpæ, sicut matres filios suos.

Sed potius coronavit, id est sine virili semine gloriose concepit, et nobili carne induitum peperit. Vide eum, dico, *in die desponsationis illius*, id est in clara consideratione incarnationis ejus, quando despontavit Virginem non solum per unionem spirituum, verum etiam et naturarum ⁵⁸. Et ideo hic incarnatio dicitur despontatio, quia fuit quasi quoddam conjugium et inenarrabile gaudium. Unde sequitur : *Et in die laetitiae cordis ejus*, quia hæc incarnatio fuit summa cordis Virginis exsultatio.

CAPITULUM IV.

Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es [et decora]!

Ad vocem sponsæ laudantis respondet sponsus, laudans et dicens : *Quam pulchra es, amica mea, exterius per exercitium actionis ; quam pulchra es et decora, interius per subtilitatem contemplationis.* Et hoc est, quod repetitione pulchritudinem ejus commendat :

Oculi tui columbarum absque eo quod intrinsecus latet.

Oculos columbarum habet Virgo Maria; quia sp̄ cœlestium sublimata nec terrenum vel caducum concupiscit. Similiter omnia videt, nullus aliquid rapit ⁵⁹, quæ cum sit pulchra exterius per simplicitatem et munditiam operis, interius tamen ubi nemo videt, nisi solus Deus (quia homo videt in facie, Deus autem in corde [*I Reg. xvii*]), ibi multo pulchrior est. Et hoc est quod ait : *Absque eo quod intrinsecus latet*; latet quidem hominibus, Deo autem patet. Unde est illud : « Quod oculus non videt, nec auris audivit, etc. (*I Cor. ii*). » Adhuc prosequitur Christus laudem Virginis gloriosæ in hunc modum :

23 *Capilli tui sicut grec caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad [apparuerunt de Galaad].*

Capilli subiles sunt, et eminentes, et caput ornantes. Hæc sunt cogitationes Virginis subiles per contemplationem, eminentes per divinum amorem, exornantes caput, id est mentem, a mente habentes originem, sicut capilli a capite. Caput autem eleganter significat mentem, quia sicut caput præminet et præst omnibus membris, sic mens præst cogitationibus universis. Est ergo sensus : *Capilli tui*, id est cogitationes tuæ, *sicut grec*

caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad. Idem comparabiles sunt motibus contemplationum; quia ad contemplationes tales cogitationes pertinent. Eleganter autem modi contemplandi per capreas significantur. Sicut enim capreæ, quæ in montibus passuntur subtiliter intuentur; ita tales motus in cœlestibus delectantur et cœlestia speculantur. Nec vacat a ratione quod sequitur : *Quæ ascenderunt de monte Galaad.* Non enim descendunt ad inferiora, sed ascendunt ad superiora, et hoc de multiplicis testimonii altitudine auctoritatis sacrae Scripturæ. Galaad enim interpretatur acervus testimonii. Multæ enim auctoritates talibus contemplationum motibus ⁶⁰ attestantur.

B *Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro.*

Per dentes significantur exercitia, quæ Virgo habuit in sacra Scriptura. Per quæ ipsa sacra Scriptura quodammodo atteritur, et ita comedibilis, id est intelligibilis redditur, et sic in stomachum mentis trajicitur. Hi *dentes sunt sicut greges tonsarum*. Per tonsas intelliguntur intellectus sacrae Scripturæ, a carnali intellectu alieni. Quia, sicut oves tonsæ superfluitatem velleris deponunt, ita spirituales intellectus carnalis intelligentiæ superfluitatem exuunt. Et sic dentes, comparabiles sunt gregibus tonsarum, quia exercitia in sacra Scriptura ad illos intellectus pertinent, qui simplices sunt non perversi et superfluitate carnalis intelligentiæ exuti. Competenter autem additur : *quæ ascenderunt de lavacro.* Per lavacrum intelligitur mentis purgatio ab amore et cogitatione terrenorum, a qua procedunt mundæ et mere spirituales Scripturarum intelligentiæ. Vel per lavacrum baptismus intelligitur, in quo baptizatis vis spiritualia intelligendi confertur.

Omnes gemellis fetibus, et sterilis non est inter eas :

Quia a talibus intellectibus procedunt duo modi intelligendi, qui sunt quasi duo fetus spiritualis intelligentiæ, allegoricus scilicet et moralis. *Et sterilis non est inter eas*; quia nullus talis intellectus est infructuosus.

Sicut vitta coccinea lubia tua.

D Per labia, quæ sunt instrumenta loquendi, significantur exterior Virginis locutio vel admonitio, quæ erat veluti *vitta coccinea*; quia sicut vitta coccinea exterius repræsentat rubeum colorem et crines circumligat, sic verba Virginis ad memoriam reducebant passionem Christi et prædicabant, ut auditores disciplina timoris Domini cogitationes astrinxerent et coercent. Unde sequitur

Eloquium tuum dulce :

Quia quantum Deus homines dilexit etiam verbis ostendebat, et quæ cœlestia præmia Deus suis promitterebat.

VARIAE LECTIONES.

⁵⁸ Ms. Villar. naturalium. ⁵⁹ Ms. trumuque : Simpliciter omnia videt, nullius aliquid rapit.
• Ms. Villar. pro contemplationum motibus, habet talibus intellectibus.

24 Sicut fragmen mali punici, ita genæ tua.

Malum punicum rubicundum habet corticem intus et multitudine granorum plenum est : et bene malum granatum vocatur et punicum dicitur. Per genas, quæ magis quam cætera membra apparent, significatur repræsentatio Dominicæ passionis, quam gerebat in corpore earnis mortificatione. Unde et malo punico comparatur. In mortificatione ergo carnis quasi rubor exterius appetat, quantum ad memoriam passionis. Cum vero quanta utilitas nostræ redemptionis inde provenit, et quomodo per passionem Christi homo non solum a peccatis justificari ⁶¹, sed etiam quod divinum consortium meruit, advertebat; quasi candidum erat quod intrinsecus latebat, et hoc est quod sequitur :

Absque eo quod intrinsecus latet.

Quia multa spiritualia in Virgine fuerunt, quæ hominibus latebant, Deo autem patebant. Sequitur :

Sicut turris David collum tuum, quæ ædificatur cum propugnaculis.

Per collum quod solemus humiliare cum aliiquid a nobis fertur, quo etiam mediante caput membris unitur, Virginis humilitas designatur, quæ in alios exemplo transmutatur ⁶²; quia specialiter Christo uniebatur. Ilæc erat *sicut turris David*, id est sicut humilitas Christi per David significatur ⁶³; humilitas enim quam Christus gessit in carne fuit firmitas, et munimentum, et refugium aliorum. Quæ ædificata fuit *cum propugnaculis*. Propugnacula hujus turris sunt obedientia, patientia, abstinentia, quæ ipsam humilitatem inueniunt ⁶⁴.

Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium.

Innumera defensionis præsidia, quibus Virginis vallatur humilitas et defenditur, hoc est *omnis armatura fortium*, id est patientium, qui fortes sunt contra insultus tribulationum.

Duo ubera tua, sicut duo hinnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies et inclinentur umbræ.

Ut dictum est superius, *duo ubera* Mariæ virginis intelliguntur duo rivuli charitatis quibus dilexit Christum ⁶⁵ : unus quo dilexit eum tanquam Deum, alias quo dilexit eum tanquam hominem. Qui dicuntur *hinnuli capreæ*, id est fetus Christi per capream significati, qui et in Christo deflexi fuerunt, et a Christo processerunt. Christus autem per capream intelligitur propter velocitatem ascensionis et transcursum vitæ mortalis, quam veloci cursu superavit. Isti autem *gemelli* dicuntur; quia simul isti duo motus ab uno fonte charitatis oriuntur. *Qui pascuntur in liliis*, id est informantur castitate mentis et corporis. *Donec aspiret dies*, id

A est veniat vel oriatur Christus, qui est verus dies et Sol justitiae, et inclinentur umbræ, id est transeant nigeroris nubila ⁶⁶. Nec ponitur hic exclusive hoc adverbium *donec*, ut intelligantur isti motus charitatis duraturi in Virgine usque in diem judicij et non ultra, sed potius inclusive ponitur, ut sit sensus : *donec aspiret dies*, etc. Id est semper, juxta illud : « Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix). » Et quia talis et tanta est virgo Maria dicit Christus :

25 Vadam ad montem myrræ et ad collem thuris.

Vadam per carnis assumptionem et internam aspirationem ad montem myrræ et ad collem thuris, id est ad gloriosam Virginem, quæ est mons propter virtutum celsitudinem, et myrræ propter carnis mortificationem. Quæ etiam comparatur colli thuris, quia suavem Deo orationum odorem offerebat ; et se ipsam per sanctarum meditationum studia gratum Deo sacrificium præstebat. Et quasi Christus ad Virginem veniens loqueretur, sequitur :

Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.

Tota pulchra es, id est in corpore et in anima, *amica mea* per gratiam et per opera ; *et macula non est in te* venialis et ⁶⁷ criminalis. Quia nullum credimus in Virgine ante et post conceptum fuisse peccatum. Et quia *tota pulchra es et macula non est in te*, ideo jam digna regis amplexibus.

Veni de Libano, sponsa mea, reni de Libano, veni.

Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, id est de candidatione et dealbatione virtutum. Et nota quod Christus vocat eam ter, ad significandum quod per fidem, spem et charitatem vocavit Deus Virginem, et vocat eam in fide Trinitatis. Et mecum gaudentem ⁶⁸ in patria, multi in Ecclesia constituti beatitudine te coronabunt et laudabunt, de quorum gratia et gloria mirabiliter sequitur :

Coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum.

Amana mons est Cilicie, qui et Taurus dicitur, et interpretatur Deus vigiliarum. Deus autem vigilarum diabolum exprimit, qui circuit quærens quem devoret (I Petr. v.). » Sanir et Hermon montes sunt Judææ, in quibus leones et pardii feruntur habitare. Sanir nocturnæ insidiæ dæmonum notantur. ⁶⁹ Per hos autem montes, sæculi potentes reges scilicet et principes intelliguntur ; quia veluti monte, superbia extolluntur. Et malignis spiritibus quasi leonibus et pardis in se cubilia præbent. Maligni enim spiritus leones dicuntur per superbiam, pardii per ferocitatem, vel etiam propter mille artes nocendi ; quia pardus varium animal est. De his ergo

VARIAE LECTIONES.

⁶¹ Ms. Villar. justificatur. ⁶² Ms. eodem, transmittitur. ⁶³ Figurata. ⁶⁴ Ibidem, quæ per ipsam humiliatem muniuntur. ⁶⁵ Ms. addit et quasi rivuli respectu charitatis Christi. ⁶⁶ Ms. addit vel umbræ hujus sæculi. ⁶⁷ Ms. vel. ⁶⁸ Ms. Villar : secum gaudentem. ⁶⁹ Idem ms. hic inserit : Hermon, anathematizatio interpretatur.

montibus coronatur Virgo gloria : quando principes sæculi convertuntur ad fidem, et recipiuntur in æternam beatitudinem, et cedunt in Virginis societatem et laudem. De vertice horum montium coronatur, quando principibus subjectis catholicæ fidei, illa ab his honoratur et glorificatur in Christo. Et quia predictis insignita est donis subjugitur :

Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa.

More amantium loquitur, *soror mea per gratiam, sponsa per dilectionem.*

Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum.

Repetitio, confirmatio est. In uno oculorum tuorum, quasi dicat : Cum tota sis pulchra, o Virgo, et cum te ob multa diligam ; præcipue **26** tamen nitor et puritas contemplativae vitæ, quæ in te est, me delectat. Per duos oculos virginis Mariæ significantur duæ vitæ ; contemplativa et activa. Illa felicior, ista secundior ; illa expeditior, ista implícita ; illa simplex, ista multiplex ; illa una, ista multimoda. Hoc confirmans ⁷⁰ Christus in Evangelio, ait : « Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima ; porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (Luc. x). »

Et in uno crine colli tui.

Ut supradictum est, per collum intelligitur humilitas vel obedientia, per crinem cogitatio. Ad significandum ergo quod cogitationes, quæ ex humilitate procedunt ad obediendum, Deo placent. Nec mirum si vulnerasti, quia :

Quam pulchra sunt mammæ tuae, soror mea sponsa !

Mamas ad secunditatis benedictionem, ubera vero ad virginitatis gloriam respicere opinantur. In matribus enim mammæ, in virginibus ubera appellantur. Mammæ ergo in Virgine notant secunditatem ; ubera utriusque virginitatis, corporis scilicet et mentis, felicitatem ; unde dicitur :

Pulchriora sunt ubera tua vino,

IJ est omni carnali voluptate.

Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.

Id est bona fama virtutum, super omnem inanem gloriam.

Favus distillans labia tua, sponsa ⁷¹.

Quia in ore, et in corde, et in carne habuit Christum in humanitate latenter : in ore, quia nil aliud prædicavit ; in corde, quia nil aliud dilexit ; in carne, quia nil aliud concepit.

Mel et lac sub lingua tua.

Adhuc loquitur Christus ad Virginem. Mel et lac Deus et homo. Mel divinitas, lac humanitas. Mel

A de rore coeli venit, quia divina natura super omnia est ; lac deorsum exprimitur, quia natura humana deorsum assumpta est.

Quid est *mel et lac sub lingua tua* ? Hoc est Verbum Patris et homo ⁷² sub carne tua. Sub lingua, quia verbum sub lingua et non super linguam absconditum est ; ideo lac non caro sub lingua tua, et tamen caro de carne ; quia de carne patria ⁷³ caro secunda ; de carne veteri, caro nova ; de carne purganda, hostia caro. Ideo *mel et lac sub lingua tua* ; quia in carne tua Deus et homo, et subcarne tua Deus et homo.

Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.

B Id est, opinio spiritualium honorum quibus vestiris et ornaris ut corpus vestimentis, est ita suavis et delectabilis *sicut odor thuris corpori.*

Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.

C *Hortus deliciarum in quo nou rosæ patientiæ, nec lilia virginitatis desunt, in quo rosa Dominicæ corporis et sanguinis, in quo lilyum castitatis. Conclusus* ; quia utrobique clausus studio bone intentionis et consideratione rationis. *Hortus conclusus* est *soror mea sponsa* ; quia valle charitatis signatus, ne irrumperet possit malignus. *Conclusus*, quia angelorum custodia circumsepius. *Soror mea* per dilectionem, *sponsa* per naturarum unionem. *Hortus conclusus*, hic ideo **27** repetitur, ut perfectio Virginis in actione et contemplatione notetur. Vel in duplice virginitatis specie, convenit horto, ut sit æqualis septus, satus, distinctus, rectus ⁷⁴ et uber. *Æqualis*, ut rigetur ; *septus*, ut servetur ; *satus*, ut fructificet ; *distinctus*, ut delectet ; *rectus*, ut capiat aerem ; *uber*, ut præbeat copiam. Et tu, Virgo Dei genitrix, fuisti uber copia plenitudinis ⁷⁵, fons in quo ineffabilis misericordiae fluentum, in quo gratiarum omnium irriguum. *Fons* qui in sinu suæ pietatis recipit lacrymarum nostrarum profluvium. *Signatus* fidei sigillo, evangelicæ veritatis signaculo, et virginitatis pessulo ; ita ut nec hæretici vel dæmones in te fidem vel Evangelii veritatem possint infirmare.

D *Emissiones tuae paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus.*

Emissiones tuae, id est operationes a te procedentes sunt *paradisus*, id est delectabiles ; quia in matribus fidelium delicias pariunt. *Paradisus* enim Græce, Hebraice dicitur *eden*, quod Latine interpretatur *hortus deliciarum*. Et non solum *paradisus*, sed et *malorum punicorum*. Malum punicum exterior rubrum est, in uno cortice multitudinem habet granorum ; ita in Virgine multitudo bonarum operum distinctus varietate virtutum, refectus confessione divinæ laudis.

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁰ Ms. Villar. : insinuans. ⁷¹ Idem ms. hic *immediate subjugit* : Favus est mel in cera ; per favum ergo figuratur divinitas latens in humana natura. Labia ergo Virginis fuerunt favus distillans, quia in ore, etc. ⁷² Ms. Deus et homo. ⁷³ Pro patria *habetur pura*. ⁷⁴ Ms. reectus. ⁷⁵ Hic desiderantur sequentia : hortus æqualis affectu misericordiae, septus cœlesti cogitatione, satus exercitio bonorum operum distinctus varietate virtutum, refectus confessione divinæ laudis.

rationum, intra fidem Dominicæ passionis tenetur inclusa. *Cum pomorum fructibus.* Per fructus vero pomorum, honestæ et pudicæ Virginis locutiones significantur, ex quibus in mentes fidelium fructus informationis processit. Unde sequitur :

Cyperi cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum, cum universis lignis Libani, myrrha et aloë, cum omnibus primis unguentis.

Id est, diversæ virtutum species in te fragrant, quas istæ species aromaticæ significant. Cyprus arbor est aromaticæ, semen simile habens coriandro, sicut de manna dicitur; et significat vitam cœlestem, id est virginitatem. *Nardus* vero unguentum est pretiosum; et significat veram charitatem, quæ cæteris virtutibus præminet. *Crocus aurei* coloris est, et significat divinam sapientiam. *Fistula* arbuscula brevis, quæ cassia dicitur, et significat humilitatem et patientiam. *Cinnamomum* cortex dulcissimus est, et significat interius contemplationis dulcedinem. *Cum universis lignis Libani*, id est cum omnibus aliis virtutibus quæ aliquod robur habent et spiritualiter mentem dealbant. *Myrrha* significat carnis mortificationem propter sui amaritudinem. *Aloe* quæ miri odoris est, significat bonam opinionem. *Cum omnibus primis unguentis*, quasi diceret : Hæ virtutes sunt in Virgine cum aliis donis Spiritus sancti. Enumeratis arboribus et aromatibus, quæ sunt in paradiſo mentis virginæ, ostenditur quo fonte talis agricultura irrigetur : ut æterno virore succrescat nec arescat.

Fons hortorum. puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano.

Quasi diceret : Merito, o Virgo, tali decore arborum et aromatum decoraris; quia in te est fons saliens in vitam æternam. Qui *fons puteus* est, id est inexhaustibilis et profundus propter scientiam profunditatem. Nec tamen ex te fluunt aquæ vivæ; sed ex Libano, id est Christo qui omnium virtutum decore candidatus est et dicit : Si quis sitit veniat ad me et bibat; et de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Unde Apostolus : « Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit (*I Cor. iii.*). »

28 Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluent aromata illius.

Aquilo ventus est frigidissimus, auster calidus, ideo per aquilonem terrores et minæ designantur vel ipse diabolus. Per austrum Spiritus sanctus significatur. Et hoc est, quod dicit sponsus, quia in terra ¹⁶ plantavi hortum meum et multis arboribus ¹⁷ consevi. O tu, aquilo, id est tu dæmon, qui cuncta quæ perflare poteris frigida reddis; surge, id est procul recede ab horto meo. Vel surge, hoc est insurge et oppugna Mariam quantum potes, quæ quanto magis impugnatur, tanto amplius augetur et crescit. Et tu, auster, id est sancte Spiritus, qui calide flas et germinare facis; veni et obumbras Virginem protectione virtutum. Et perfla hortum

A meum, id est eamdem Virginem, quæ dicitur hortus prædictis rationibus. Et meus; quia tuo flatu, qui et meus est et non sua virtute, germinabit bona opera. Unde sequitur : et fluent aromata illius, id est bona opera, quæ suaviter redolent. Audiens sponsa sponsum dicentem ut austus veniret et perflaret hortum suum, quasi diceret : Auster jam venit, et perflavit hortum, fluunt aromata, idcirco opto ut,

CAPITULUM V.

Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum.

Veniat, id est visitet, et comedat, id est gratanter recipiat fructum pomorum suorum, id est fructuosa opera mea. Sponsus cognoscens sponsam, adventum ejus exoptare dicit consolando eam,

Veni in hortum meum, soror mea sponsa.

O soror mea sponsa, olim veni in te, quæ es hortus meus; nunc veni ad me, qui hortus tuus sum; veni ad me per ascensionem, qui veni ad te per carnis assumptionem. Veni, inquam, in hortum, id est, in cœlestem paradisum; quæ est hortus deliciarum, quæ est vita æterna.

Messui myrrham meam cum aromatibus meis.

Id est, omnem pœnalitatis amaritudinem præscidi cum operibus actionis.

Quia Christus immortalis factus præcidit a se opera activæ vitae, intentus contemplatiæ.

Comedi favum [meum] cum melle meo.

C Id est, animam quæ separata fuit per mortem a carne, per resurrectionem iterum incorporavi. Quod eleganter figuratur per favum, quia sicut favus est mel latens in cera; ita anima Christi latuit in carnis cellula. Et hoc cum melle; quia et corpus animavi, cuius corporis animatio, et animæ incorporatio, et utriusque glorificatio, fuerunt tibi summa dulcedeo.

Bibi vinum meum cum lucte meo.

*Id est, asperitates superavi passionum cum corporalis cibi indigentia. Per lac, quod est cibus puerorum et quo indigent parvuli, significatur corporalis cibi indigentia, quæ in Christo per resurrectionem est absorpta; sicut omnis alia infirmitas. Quod totum figuratum est, per hoc quod Christus suscitat a mortuis comedit pisces assūm et favum, et bibit vinum (*Luc. xxiv.*).*

29 Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi.

*A simili, vos, amici mei, in horto æternæ beatitudinis delectantes, comedite panem qui de cœlo descendit (*Joan. vi.*); non in sacramento, sed in re. Et bibite aquam vivam, quæ cœlestem paradisum irrigat. Et inebriamini cœlesti gaudio, charissimi, per veram dilectionem; ut inebriati ab ubertate domus Dei et torrente voluptatis potati dicatis : « Calix tuus inebrians quam præclarus est (*Psal. xxii.*) ». Cum superius mentio fieret de ascensione*

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶ Ms. Villar. vro in terra habet jam. ¹⁷ Ms. arboribus et aromatibus.

Christi consequenter revertitur auctor ad carnis assumptionem more prophetali. Mos enim prophetarum est, ut cum modo loquuntur de praesentibus et futuris, statim revertantur ad præterita, prout Spiritus sanctus tangebat eorum corda. Inducitur ergo Virgo loquens secundum statum ante incarnationem, in quo vacans contemplationi exuerat omnem curam sæcularem. Ait ergo :

Ego dormio, et eor meum vigilat.

Ego dormio a sæculari cura, et cor meum vigilat in contemplatione. Sed dum contemplationi vacarem :

Vox dilecti mei pulsantis :

Id est per angelum adventum suum per incarnationem ad me annuntiantis, a me audita in bunc modum.

Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea. immaculata mea.

Aperi mihi per humilitatem et obedientiam, ut veniam in te per incarnationem. Quia ex humilitate et obedientia congruam se reddidit Virgo, ut in ea incarnaretur Dei sapientia. Aperi, inquam, sponsa *amica mea* sutura, per carnis contubernium; *amica mea*, per præsentem dilectionem; *columba mea*, per simplicitatem; *immaculata mea*, per virginitatem. De hac apertione dicit Isaías : « Aperiatur terra, et germinet Salvatorem (*Isa. XLV*). » Quid est ergo quod Dominus ad Ezechielem testatur : « Porta hæc clausa erit et non aperietur? » (*Ezech. XLIV*.) Aperta quidem fuit Domino, sed non viro, siou ibidem ad ipsum dicitur : « Vir non transbit per eam; quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam (*ibid.*); » Aperietur autem Domino, non virginalis integritas corporis, quia sicut Ezechiel post prædicta subdidit : « Hæc clausa erit ipsi etiam principi (*ibid.*); » sed aperietur porta auris et porta cordis; quia videlicet intravit per aurem Virginis Verbum incarnandum, et exiit clausa porta corporis incarnationum. Ad hoc autem volo ad te venire per incarnationem; ut a Patre secundum hominem accipiam gratiarum plenitudinem, et de mea plenitudine insister abundantia gratiae. Unde sequitur :

Quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium.

Caput Christi Deus, qui plenus rore dicitur; quia de eo omnis gratia cœlestis emanat in Christum, et de Christo in Virginem. Unde sequitur, *et cincinni mei*, id est cogitationes tuæ quas dico meas, quia a me sunt et ad me tendunt, plenæ sunt *guttis noctium*, id est obscura et profunda sapientia repletæ sunt; quæ cincinni dicuntur; quia non lapesæ et dissolutæ fluunt, sed vinculo timoris Dei et amoris colligantur. Ad hoc respondens Virgo ait :

Exscoliavi me tunica, quomodo induar illa?

Hoc est quod legitur in Evangelio : « Quomodo fieri istud, quoniam virum non cognosco (*Luc. I*), »

A id est propositum non cognoscendi habeo? Quasi diceret : Omnem curam conceptus et partus abjeci, divinæ voluntati exposita, quomodo curam adhibeo conceptui et partui? Exvi curam sæcularem; **30** quomodo resumam illam?

Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?

Lavi pedes meos, id est affectus meos purgavi ab omni sæculari cura et concupiscentia, quomodo co-inquinabo illos, quantum ad opinionem illorum qui putabant me ex concupiscentia concepisse? Sed jam intelligo concipiendi modum.

Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus.

B Dilectus meus misit manum suam, id est ostendit mibi opus misericordia suæ, per foramen, id est per occultam inspirationem, quomodo sola sancti Spiritus inspiratione conciperem. Et venter meus intremuit ad tactum ejus, id est memoria mea ex-sultavit ad talem revelationem.

Surrexi, ut aperirem dilecto meo.

*Id est statim obedivi, dicens : « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (*Luc. I*), » ut per humilitatem et obedientiam aperirem dilecto meo. Et tunc Spiritus sanctus supervenit in me, et virtus Altissimi obumbravit mihi (*ibid.*). Per quam*

Manus meæ stillaverunt myrrham;

Id est opera mea perfecerunt mortificationem vtiliorum. Et hoc est quod sequitur :

Digitæ mei pleni sunt myrrha probatissima.

Id est opera mea discreta facta sunt cum carnis mortificatione a Deo probata. Et sic :

Pessulum ostii mei aperui dilecto meo.

Ostium dicitur fides vel obedientia, per quam Christus intrat ad hominem, mediante gratia. Pessulum ergo ostii mei Christo aperui, cum ei obedivi et credidi⁷⁸.

At ille declinaverat atque transferat.

*At ille distulit intrare, sed jam inclinaverat se. Tunc Christus se inclinavit, quando per incarnationem exinanivit se formam servi accipiens (*Phil. II*). » Atque transferat veniens de sinu Patris in uterum Virginis. In hoc autem transitu sic assumpsit quod non erat, quod non reliquit quod erat. Et sic :*

Anima mea liquefacta est, ut [dilectus] locutus est.

*Id est Filius Dei me spiritu alter animans atque vivificans, liquefactus est, id est exinanitus per carnis infirmitatem, qui etiam propter unionem voluntatis et spiritus, anima Virginis est nuncupatus, juxta quod et illud passet legi : « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius (*Luc. II*), » id est ipsum qui est anima tua per dilectionem, pertransibit gladius. Vel anima mea liquefacta est, id est divino igne calefacta, et quæ prius minus capax*

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁸ In ms. Villar. hic additur : et sic omnem dubietatem, quæ per pessulum intelligitur, a mente mea removi.

erat et aliquantum dura ad comprehendendum incarnationis modum, liquefacta est, id est mollita et capax redditum ad intelligendum *ut dilectus locutus est mihi per angelum*; vel postquam Christus se Verbum univit carni meæ, id est carni illi quam de me assumpsit.

31 Quæsivi, et non inveni illum: vocavi, et non respondit mihi.

Et quamvis anima mea liquefacta sit ad intelligendum, tamen in Scripturis quæsivi, id est inquisivi plenius incarnationis modum. Et non inveni illum ad plenum. Vocavi illum per internam devotionem ut revelaret, et non respondit mihi plenarie.

Invenerunt me custodes qui custodiunt civitatem.

Id est, prophetæ et alii antiqui Patres, qui per sacram doctrinam custodierunt sollicite Ecclesiam, et ei sollicite providerunt.

Percusserunt me, et vulneraverunt me.

Percusserunt me, amore divino, et vulneraverunt gladio verbi Dei in suis Scripturis.

Tulerunt pallium meum mihi custodes murorum.

Id est, abstulerunt a me velamen ignorantiae patriarchæ et prophetæ. Et quia in sacris Scripturis summa intentione studebat Virgo, ut notitiam haberet de Christo, ideo sequitur :

Adjuro vos, filie Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuntietis ei, quia amore langueo.

Quasi diceret : O sancti Patres, hoc requiro srimiter a vobis, id est a Scripturis vestris, ut intellegam ea quæ de Christo dixistis; *quia erga eum amore langueo.* Ita a sanctis Patribus, id est a Scripturis eorum inquirebat Virgo Christi notitiam; sed quia plura fuerunt ei revelata de Christo quam Patribus, inde dicitur quosdam evangelistas Virginem docuisse plura de Christo. Sequitur :

Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum?

Quasi dicerent sancti Patres : Tu quæreris a nobis notitiam Christi; sed potius a te inquirere debemus, quæ es ejus specialis secretaria, Mater et filia. Et hoc est, *o pulcherrima mulierum.* Quæ est pulcherrima, nisi illa quæ est *in mulieribus benedicta?* (Luc. 1.)

Imo super omnes mulieres gratia plena, Mater intacta plena Deo, Mater et Virgo. *Qualis est dilectus, id est Filius tuus quem speciali amore diligis, de te natus secundum carnem, et ex dilecto, id est Deo Patre secundum divinitatem?* Et ut magis insinuarent Virginem pleniorem habere de Christo notitiam vel scientiam quam se, repetitur interrogatio cum additur :

Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adiustasti nos?

Et nota quod superius Virgo dicitur pulcherrima

A mulierum, hic vero simpliciter dicitur⁷⁰; ad significandum quod non solum fuit super mulieres pulchra; verum etiam super choros angelorum. Et quia creditur Virgo multos de Filii incarnatione docuisse. Sequitur Virginis responsio :

Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.

Candidus, id est virgo et sine peccato; et qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. 11). Et rubicundus, id est sanguine aspersus; quia lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. 1). Electus ex millibus, quia solus ex multitudine fidelium dignus fuit audire : Hic est Filius meus dilectus (Matth. 11).

32 Singularis enim gratia homo Christus in humani generis massa refulsit, quia proposuit⁷¹ Deus salvare genus humanum; et ipse est *Mediator Dei et hominum* (I Tim. 2), de quo David : Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psalm. xiii.).

Caput ejus aurum optimum.

Caput sponsi Deus, quod auro comparatur optimo; quia, sicut aurum omnibus metallis pretiosius est, ita Deus omnibus bonis a se factis præcellit, unde Dominus : Nemo bonus nisi solus Deus (Luc. xviii). Caput ergo sponsi aurum optimum est; quia Dei bonitas ineffabilis est, omnium rerum transcendens bonitatem, quia nihil bonum nisi participatione hujus boni.

Comæ ejus sicut elatæ palmarum, nigræ quasi corvus.

Elatæ palmarum sunt rami productiores, interdum autem rosei coloris crispantes, et semper ad alta tendentes, et nunquam viorem suum amittentes. Tales ergo comas dicit Sponsi sui esse virgo Maria, crispas scilicet et rutilas. Comæ ergo ejus, id est adhærentes sibi elatis palmarum comparantur; quia fidelium multitudines et virore fidei gaudent, et ad æternæ gaudia desideranda extolluntur, atque dulcedinem supernæ suavitatis degustant. Et semper victoriosi per palmam significantur, quod fortis erga adversa existant. Qui quanto justiores sunt, tanto in oculis suis peccatores sibi et contemptibles esse videntur. Unde sequitur : Nigræ quasi corvus. Quia multitudines fidelium memores sunt suæ fragilitatis⁷²; et nihil se boni ex se ipsis habere noverunt.

Oculi ejus sicut columbæ super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima.

Doctores Ecclesiæ oculi sunt sancti Spiritus, qui positi in altiori gradu provident Ecclesiæ, ne quid haereticæ pravitatis se interset, et illuminant eam. Qui columbis propter simplicitatem et innocentiam comparantur. Hæ columbæ super rivos aquarum re-

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁰ Ms. addit, pulcherrima. ⁷¹ Ms. additur, per illum. ⁷² Ms. Tornacensi interponuntur sequentia : Quia sancti qui per pœnitentiam et mortis memoriam pericula prænuntiant quasi ad cadavera festinant, in proximo præmium exspectantes. Unde : *Cras respondebit mihi justitia mea, quia, etc.*

sident, ut ⁸⁸ ad accipitire sibi præcaveant, quia sancti doctores, aqua doctrinæ perfusi, securi sunt a maligno, et sedent super rivos Veteris Testamenti: a quo emanant rivi, id est expositiones et sententiae: et etiam juxta fluenta plenissima, id est juxta sancti Evangelii doctrinam copiosam, in qua auditores plenius quam in Veteri Testamento instruuntur.

Genæ illius sicut areolæ aromatum, consistæ a pigmentariis.

Genæ sponsi sunt, qui verecundantur de peccatis suis et aliorum. Et quia per eos teritur cibus alius et transfundunt auditoribus de sanctis Scripturis masticare et ruminare poterant ⁸⁹. Quæ genæ areolis comparantur, quia sicut areolæ aromatum optime compositæ et ordinatæ, aspectum intuentium delectant, eisque odorem suum propinantr propter multitudinem herbarum aromaticarum; ita illi qui sunt genæ spousi, redolent Deo ex multitudine bonorum operum, sive sint prædicatores sive auditores. Areolæ quod est diminutivum posuit propter humilitatem. *Consistæ*, id est bene firmatæ et locatæ a pigmentariis, id est a suis plantatoribus. Pigmentarii isti, id est plantatores, apostoli sunt et prophetæ, quorum alteri futura hæc omnia, alteri jam facta descripsérunt.

33 *Labia ejus lilia distillantia myrrham primam.*

Id est, illi qui aperiunt secreta illius, sunt lilia, id est suaviter redolentia. *Lilia*, inquam, *distillantia myrrham primam*, id est sui mortificationem non ad oculum, et non fictam. In hoc loco virgines in Ecclesia designantur: nulli enim magis secreta celestia pandebantur quam sanctæ Virgini.

Manus illius tornatiles aureæ, plenæ hyacinthis.

Supradicta membra habet hujusmodi. At *manus*, quæ non multum valent in prædicatione, sed sunt fortes in operatione et eleemosynarum elargitione: hi tales sunt *tornatiles*, id est tornati et purgati a vitiis; ut nihil superflui relinquatur in eis.

Manus, inquam, *aureæ*, id est divina sapientia repletæ. Ille vero sapiens est, etsi scientia careat litterarum, qui laborat et operatur ut tribuat necessitatem patienti (*Eph. iv*). Manus ergo sponsi in sancta Ecclesia sunt boni operatores. *Plenæ hyacinthis*; hyacinthus lapis est aerii coloris. Quid ergo in hyacinthis, nisi spes et desiderium coeleste accipitur? Manus ergo sponsi hyacinthis plenæ sunt; quia boni operatores opera sua ad cœlum dirigunt, nihil inde nisi coelestia sperantes.

Venter ejus eburneus, distinctus sapphirus.

In membris humani corporis nihil ventre fragilius, nihil tenerius, ideoque per ventrem fragiliores, in sancta Ecclesia et minus potentes accipiuntur, sicut sunt rustici et idiotæ; et tamen sunt

A eburnei, id est frigidi et casti. Ebur enim est os elephantis, quod animal dicitur castissimum et frigidæ naturæ. In sancta itaque Ecclesia simpliciores et minus scientes, castiores et continentiores esse solent. *Venter*, inquam, *distinctus sapphirus*. Sapphirus est lapis ⁹⁰ crocei coloris, et significat beatam spem; quia qui venter sunt sponsi, pro spe ætherea operantur bona quæ faciunt.

Nec ille venter plenus dicitur, sed *distinctus sapphirus*, ita scilicet, ut inter sapphiros appareat eboris candor; quia sic cœlestia appetunt, ut inde terrena non derelinquant, quia per hac ad illa ista perveniunt.

Crura illius columnæ marmoreæ, quæ fundatæ sunt super bases aureas.

B Crura sponsi, portatores sunt nominis ejus, ut sancti prædicatores, qui Christum portant per mundum et annuntiant coram regibus et principibus et aliis qui fortes sunt et recti; quia resistunt vitiis et concupiscentiis hujus vitæ, qui sunt fundati *super bases aureas*, id est sententias prophetarum et apostolorum, qui firmæ bases dicuntur; quia nulla arte et nulla disputatione humanæ sapientiæ, yet altitudine cassati ⁹¹. Et aureæ sunt, quia divina sapientia et doctrina resurgent; nihil in rebus sœcularibus auro pretiosius; nihil divina sapientia melius et charius per omnia convenienti et concordi.

Species ejus ut Libani, electus ut cedri.

C Libanus est mons miræ pulchritudinis in ornatu et speciositate arborum et nemorum; sic et dilectus meus cum omnibus membris suis in omni ornatu et convenientia ⁹² decorus et candidus est.

34 Guttur illius suavissimum, et totus desiderabilis.

Iluc usque de pulchritudine et convenientia corporis sponsi peroravit sponsa, nunc de divinitate ejus pauca intulit. Per guttur quippe omnem escam, sive dulcis sit sive amara degustamus; ita divinæ subtilitas intelligentiæ omnia cordis interiora discutit et examinat. Unde recte per sponsi guttur divinitas illius intelligitur, quod suavissimum dieatur, quia omnem dulcedinem divina dulcedo superat. D Unde sequitur: *Et totus desiderabilis*; quia omne desiderium exsuperat, in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. i*).

Talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus, filia Jerusalem.

Ecce descripsi vobis illum, de quo quæsisisti quælis esset, et ideo, quia *talis est amicus meus*, est in vera dilectione. Et quia sancti Patres de Christo a Virgine instructi sunt adhuc ad ipsius Christi investigationem in hunc modum ad ipsam loquuntur:

VARIAE LECTIONES.

⁸⁸ Ms. Villar. interserit: Quia sancti doctores fluentis divinarum Scripturarum immorantur. Columbae super rivos aquarum resident, ut. ⁸⁹ Ms. potuerunt. ⁹⁰ Ms. ætherci. ⁹¹ Ms. cassari possunt. ⁹² Ms. Villar.. convenientia corporis.

Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? quo declinarit dilectus tuus, et quærenus eum tecum?

Quare Christus specialiter dilectus Virginis dicitur, et quare ipsa mulierum pulcherrima, superiorius expositum est. Sed nota quod dicitur *abiit*. Abire longius ire est. Abit ergo, quando inquirentibus se multum tarde advenire videtur. Declinat, cum citius ad se quærentes redit. Sed abit et declinat ad tempus; ut majus ad se quærendum desiderium excitet. Bene autem dicitur *quæremus eum tecum*: quia, sine gloriose Virginis fide, qui Christum quærerit, errare potest, proficere non potest. Ad hoc respondet Virgo, dicens :

CAPITULUM VI.

Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut pascatur in hortis et lilia colligat.

Hortus Christi dicitur humana natura, in quam Christus specialiter abiit, quando eam sibi univit et in eam declinavit, quando se ipsum humiliando exinanivit (*Phil. ii*). Humana enim Christi natura plenam et perfectam habuit de Deo scientiam, quam Christus quasi hortum sibi præparavit et excoluit, quam virtutum germinibus conservit, quam merito ²⁷ suæ custodiæ ab incursu malignorum spirituum defendit. Et bene in hortum suum descendisse dicitur, nam in horto sepeliri voluit, et primo Mariæ Magdalena in horto apparuit (*Joan. xix et xx*). Descendisse autem dicitur, quia de superioribus in hortum, quem humili loco plantaverat, venit. *Ad areolam aromatum*; anima Christi areola intelligitur, quæ disciplina cœlesti exulta est et diligenter composita; *ut pascatur in hortis*, id est ut sanctorum studiis delectetur. *Et lilia colligat*, id est a sanctis castitatem et sanctitatem recipiat. Et quia dilectus meus pascitur in hortis :

Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi.

*Ego dilecto meo gratam mansionem præparo; et dilectus meus mihi cœleste præmium vel gratiam perfectorum. Et quia ipse in me habitat, et me in se habituare facit, sicut ipse ait: Ego in vobis et vos in me (*Joan. xiv*).*

Qui pascitur inter lilia.

Id est non curat nisi sanctos innocentia albos, candidos castitatem, redolentes bona opinione. Christus **35** Virgini reddens vicem commendationis, ait :

Pulchra es, amica mea, suavis et decora, sicut Jerusalem.

Pulchra es fide, suavis spe, decora charitate, sicut Jerusalem. Jerusalem interpretatur pacis visio. Quid igitur verius Jerusalem quam gloria Virgo, in qua pax pectoris et pax æternitatis? Hæc est arca

A Noe in qua pacatae sunt bestiae, quia in ea non fuerunt cogitationes inordinatae.

Terribilis ut castrorum acies ordinata.

Quia in vita, multis freta virtutibus, et in morte angelorum vallata agminibus. Et sicut terribilis facta est suis virtutibus hereticorum interimens errores, dæmonum suggestiones repellens, etiam ²⁸ in assumptione, eorumdem angelorum fulsa est præsidiis et sanctorum coronata choris. Et ne Virgo crederet in præsenti per Scripturarum investigationem et evangelicam contemplationem se plenarie comprehendere Deum, ait Christus :

Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt.

Licet pulchra, licet amica mea sis, tamen averte oculos tuos a me, quasi diceret : Ego dedi tibi oculos columbinos, quibus me intueri et arcana Scripturarum valeres penetrare, sed cave ne illos intendere ad me videndum plenarie velis in præsenti vita, quia in præsenti non potes. Unde dicit ad Moysen : « Non enim videbit me homo et vivet (*Exod. xxxiii*). » Quando vero assumpta ad me perveneris, tunc me, aperta visione, videbis. Quod autem dicitur, *quia ipsi me avolare fecerunt*, non putandum quod Deus quærentes se deserat, et ab illis recedat, cum ipse præcipiat : « Quærite et invenietis (*Matth. viii*) ; » sed ita accipendum est, quia quanto magis quisque divinitatem Dei perscrutari voluerit, eo amplius intelliget quod inscrutabilis et incomprehensibilis sit. Et hoc est quod Psalmista ait : « Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (*Psalm. lxiii*) », ²⁹ quia quantum sit comprehendendi non potest. Et quamvis plenarie me videre non possis, tamen

Capilli tui sicut grec caprarum, quæ apparuerunt de Galaad.

Capilli tui, id est cogitationes tuæ quæ procedunt a spirituali capite, id est a mente, sunt sicut grec caprarum, id est sicut motus contemplationis, qui per capras figurantur, ut superius dictum est. Quæ apparuerunt de monte Galaad; quia tales motus de eminentia humanæ conditionis procedunt, et multiplex testimonium veritati asserunt ³⁰.

Dentes tui sicut greges ovium, quæ ascenderunt de laracro.

Id est, exercitia tua in sacris Scripturis sunt sicut greges ovium, id est pertinent ad spirituales intellectus, qui per oves figurantur, propter simplicitatem et puritatem. *Quæ ascenderunt de laracro;* quia tales intellectus a carnali intelligentia purgati, ab imaginibus defæcati, ascenderunt ad contemplationem Dei.

Omnes gemellis fetibus, et sterilis non est in eis.

Quia tales intelligentiae etiam bonam concipiunt intentionem, et honestam pariuunt actionem; unde

VARIÆ LECTIONES.

²⁷ Ms. Muro. ²⁸ Ms. Villar. et in pro etiam. ²⁹ Ms. Villar. hic interserit sequentia: quasi dicat, licet ad intuendum Deum se sublevet, exaltabitur Deus; quia, etc. ³⁰ Ms. afferunt.

et sequitur : Et sterilis non est in eis, in bonis sci- licet operibus.

36 *Sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ absque eo quod intrinsecus latet [occultis tuis].*

In genis diximus superius significari castam Virginis verecundiam; in cortice mali punici intelligimus memoriam passionis Christi. Genæ ergo Virginis erant *sicut cortex mali punici*, quia ipsa non erubescerat crucem Christi. Unde Apostolus : « Nolite erubescere crucem Christi, neque me vinctum ejus (II Tim. 1). » Et hæc quidem magna sunt quæ in aperto sunt; sed maxima illa quæ sunt intrinsecus, hoc est, quæ in futuro Virginis sunt reservata. Et quamvis multæ sunt animæ sanctæ quæ mihi spiritualiter adhaerent, tamen una est quam specialius diligo propter simplicitatem et virtutum perfectionem; hanc intelligo gloriosam Virginem, et hoc est quod ait :

Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus.

Reginæ sunt doctores Ecclesiæ, qui merito fidei et scientiæ amplexibus æterni Regis digni sunt et spirituales filios Deo pariunt, et se ipsis bene regunt. Audi reginam bene se regentem et filios Deo parturientem : « Filioli, inquit, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis (Gal. iv.). » Bene quidem per sexagenarium reginæ istæ designantur, qui ex denario et senario multiplicatus perficitur. Per denarium decem præcepta legis, per senarium operis perfectio designatur, quia sex diebus opera sua perfecit Deus (Gen. 1). *Et octoginta concubinæ.* Concubinæ sunt, qui non sunt casti, id est qui non vera et sola dilectione Dei annuntiant Evangelium; sed propter terrena lucra aut pro humana laude. Sed mirum est cur per octogenarium numerum hoc tale designatur, cum hic numerus perfectissimus in omnibus divinæ Scripturæ locis inveniatur, illi autem imperfecti et pravi comprobantur. Ideo puto quod licet imperfecti sint, perfectionem tamen in vultu per hypercritism ostendunt et ore, qui, cum sint nequissimi, alios tamen per Evangelium generant ad perfectionem, de quibus Salvator : « Attendite a falsis prophetis, etc. » (Matth. vii). « Ipse quoque Satanas transfigurat se in angelum lucis (II Cor. xi). » *Et adolescentularum non est numerus.* Adolescentulæ jam in Christo renatæ, quæ deposita primi hominis vetustate in Christo renovatæ sunt necdum nubiles necdum toro regis aptæ; quia necdum ad prædicacionem de Christo pervenerunt. *Quarum non est numerus;* quia non est numerus animarum in Christo credentium, sed soli Deo cognitus. Et quamvis tot sint reginæ, tot concubinæ, tot adolescentulæ; tamen

Una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ, electa genitrici suæ.

Una est columba mea speciali simplicitate, perfecta mea virtutum plenitudine; una est filia scilicet

A *matris suæ, electa genitrici suæ, videlicet Synagogæ, de qua descendit Christus secundum carnem; et ideo mater ejus diciter. Hæc specialis fuit virgo Maria inter omnes dignissima, inter omnes unica, inter omnes benedicta.*

Viderunt eam filii Sion, et beatissimam prædicaverunt, reginæ et concubinæ laudaverunt eam.

Filia Sion, id est animæ sanctæ, quæ jam per fidem et spem sunt in speculatione, viderunt eam et beatissimam prædicaverunt. Non beatam dixerunt, sed beatissimam prædicaverunt, quæ Dei Filium genuit, quæ virgo permanit, humilitate prædicta, virginitate beata, reverentia laudabilis, obedientia spectabilis. Et nota quod superius vocavit adolescentulas eas quas modo vocat filias. Sion reginæ, B *ut superius dictum est, vocantur doctores Ecclesiæ, qui suæ prædicationis præconie Virginem laudant, beatissimam prædicant, filias Sion ad ejus imitationem invitant. Et concubinæ laudaverunt eam. Concubinæ, ut dictum est, dieuntur illi qui intuita*

37 *favoris humani, vel terreni emolumenti Dei gloriam præconantur, nec laudes Virginis Matris silent⁹¹ laudantes in hunc modum :*

Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens?

Quantæ dignitatis est, quæ cum tanto honore et cum tanta gloria progreditur, ut merito suæ pulchritudinis auroræ comparetur? *Progreditur, inquam, de virtute in virtutem (Psal. lxxxiii) quasi aurora, quia sicut aurora solem super terram lucenter mundo inducit, sic virgo Maria quasi celestis aurora Solem justitiæ mundo parit. Aurora solem antecedit, sed ipsa tamen a solis virtute procedit; sic Virgo veri luminis prævia, id est Solis justitiæ est prænuntia; sed tamen ab ipso spirituali gratia est illuminata. Et vere quasi aurora consurgens, id est tota simul surgens; quia tota fuit sancta et corpore et spiritu splendens.*

Pulchra ut luna, electa ut sol.

Nam sicut luna noctem irradiat, ita hæc exemplum illuminat, Solem justitiæ pariendo, tenebras nostræ ignorantiae eliminat. Et sicut luna illuminatur a sole, sic Virgo illustratur veri solis claritate. Et sicut pulchra est ut luna, imo plus quam luna, D quia luna aliquando deficit, ista semper proficit; luna decrescit, ista semper crescit; luna aliquam in se habet maculam, ista nullam, ideo electa ut sol, qui in se nullum habet defectum luminis. Sic ut sol omnibus mundanis antefertur, sic ista omnibus creaturis præfertur et ipsum verum solem imitari nititur vivendo in omni humilitate, mansuetudine, justitia et sanctitate. Et sicut sol sui cursus solitas non mutat habenas, sic beata Virgo propositum, quod semel arripuit, non mutavit.

Terribilis ut castrorum acies ordinata.

Quibus terribilis? Principibus tenebrarum, diabolo et angelis ejus. Hos terret et pungit, et pro

VARIÆ LECTIÖNES.

⁹¹ Ms. Villar. pro silent habet diffitentur.

suorum famulorum erectione s^ep^ee improbos re-
primit et retundit malignantium insultus. *Terribilis,*
inquam, hæreticis, quos tua virtute confundis, et
persolidis, quorum errores a tuis delectationibus^{**}
avertis. Ut castrorum acies ordinata, id est ita fide,
spe et dilectione munita, ut nullis temptationibus ini-
mici valeat penetrari. Nota quod reginæ vocaverunt
eam auroram, lunam et solem, et ordinatam ut
castrorum aciem, Christus autem vocat hortum
suum, dicens :

Descendi in hortum meum, ut viderem poma con-
trallis.

Quasi diceret: Quia talis est Virgo jam huma-
natus sum in virginalis uteri thalamo^{**}. Hic est
hortus in quo spirant virtutum aromata, in quo
redolent patientia rosaria. Hic est hortus fructibus
redundans, copiis exuberans, flore virginitatis ver-
nans, quem non venti tangit austeritas, ubi mol-
lioris auræ gratia indesinenter aspirat, et vernalis
smœnitas alicit intuentes. Et nota quod, ubi ha-
bemus in littera nostra *meum*, quidam codices
habent *nucum*, quod eleganter convenit Virgini glo-
riosæ. Nux quippe habet amarum corticem, testam
duram, nucleus dulcissimum; ita Virgo mater exte-
rius habuit carnis infirmitatem et duram testam,
id est fidei firmam constantiam, et virginitatis
perseverantiam, et dulcissimum nucleus Christum
quia mundo parit Christum, ex quo data est nobis
dulcedo æternæ beatitudinis. Sic ergo Christus de-
scendit in Virginem per incarnationis suæ humili-
tatem, ut videret, hoc est videre faceret *poma con-*
vallis, id est **38** fructus qui in humilitate condun-
tur. Dicitur autem Deus aliquid videre, id est ali-
quid videri facere, juxta quod ad Abraham dictum
est: «Ego cognovi», id est alios cognoscere feci.
«quod timeas Deum» (*Gen. xxii.*).)

Et inspicrem si floruisse vinea, et germinassent
mala punica.

Id est, considerarem quomodo Ecclesia per or-
bem diffusa in virtutibus floret, et illos sollicite in-
spicerem qui jam maturi sunt ad perforanda mar-
tyria. Hæc enim omnia magnam vigilantiam, et sol-
licitudinem, et dilectionem quam habet erga Eccle-
siam commendant.

Nescivi, anima mea conturbavit me propter qua-
drigas Aminadab.

Ita Christus venit in carnem et de me assumpsit
carnem, dicit Virgo, sed antequam veniret in me,
nescivi ipsum scilicet venturum in me. Sciebam
ipsum nasciturum de virgine, sed qua nesciebam.
Et hoc est quod dicit *nescivi* Filium Dei, scilicet
de me nasciturum ante angeli adventum; unde et ad
sermonem ipsius angeli: *Anima, inquit, mea contur-*
bavit me, quia cogitabam qualis esset ista salutatio.